
Registered at tke G, P. O. Melbourne f or transmisión by post as a periodical 

HLAS DOMOVA 
Č E S K O S L O V E N S K É N O V I N Y FREE CZECHOSLOVAK NEWSPAPER 

-Ročník IX. Melbourne 9. února 1959 Číslo 3. 

21. S J E Z D S O V Ě T S K Ý C H K O M U N I S T Ů 

Sto lečku, prostř i se ! 
~ Tří roky nejsou tak dlouhá doba, ale v komunistickém světě, kde je 

dneska zelené, co včera bylo fialové a naopak, se i v tak krátké době 
muže hodně změnit. 

Před třemi lety zasedal proslulý XX. sjezd sovětskýfch bolševiků. 
Mikrofon si tenkrát zpachtoval Nikita Chruščov a v slzami provlhlé 
řeči, na niž nestačilo dvojnásobné vydání Pravdy, roztrhal na kusy 
památku J. V. Stalina a "zhoubný" kult osobnosti. Hejno papoušků, 
které k tomu bylo nakomándováno, zaplácalo nadšeně křídly a otevře-
lo zobáky k mechanickému souhlasu. Mezi nimi papouškovali s elánem 
členové nového kolektivního vedení: Malenkov, Molotov, Kaganóvič, 
Bulganin, Saburov a Pervuchin. 

X X I . sjezd se sešel 
před čtrnácti dny. N a 
první pohled se mnoho 
nelišil od obrázku před 
třemi roky - titíž papouš-
ci, tentýž hlavní řečník. 
Ale když si N i k i t a 
Chruščov, který před 
třemi lety tak odborné 
zlikvidoval kult osobnos-
ti, stoupl k mikrofonu, 
shromážděné he jno za-
plácalo křídly a otevře-
lo zobáky, aby vzdalo 
poctu novému kultu -
kul tu Nikity Chruščova. 

Řečnický maratón 
Jeho poslední řeč 

trvala 7 hodin a kdyby 
byla jenom o pět minut 
kratší, nevešly by se do 

ní všechny sliby, jimiž 
zahrnul šťastné občany 
dělnického ráje. Chruš-
čovova utopie vypadá 
náramně. Kratší pracov-
ní doba, vyšší platy, by-
ty pro každého, žádné 
daně. T o všechno bude 
dělníků, splní-li jenom 
sedmiletý plán, který 
pro ně naplánovala ko-

munistická strana. 
O možnosti splnění 

těchto slibů existují o-
všem oprávněné pochyb-
nosti, protože Chruščov 
se nemusí starat o opo-
sici, která by jednou vy-
tloukala z nesplněných 
slibů volební kapitál. 
Ale i když ty sliby du-
něly prázdnotou, Chruš-

čov uklouzl daleko víc 
na něčem jiném. Jak už 
byl v tomto rozhazová-
ní, tak také prohlásil, 
že se životní úroveň 
SSSR zvedne v několika 
letech na úroveň Spoje-
ných států. 

Prostoduchý sovětský 
občan patrně nevěřil 
svým očím, když se o 
tom dočetl d ruhý den v 
novinách. Po léta mu 
bylo tvrzeno, že žije lé-
pe^ a šťastněji než kdo-
koliv na světě, Spojeně 
státy mu byly kresleny 
jako peklo nejpekelněj-
ší a na jednou prásk ho! 
Pracuj te silně dalších 
sedm let a vy, občane 
(Pokračování na str. 2) 

Hospodářský plán na čtvrtý rok pětiletky 

Čs. hospodářství v procentech 
. Pamatujme: plán je plán a skutečnost je skutečnost. Pamatujme, že (i 
když bude plán uskutečněn) užitek nebude dán k disposici československým 
občanům, ale že je dílem všesatelitního průmyslového koncernu, který také 
disponuje všemi přebytky. Rozpočty v diktaturách vypadají lákavě hlavně 
proto, že mohou být beztrestně vyhlašovány jen v diktaturách. V těchto 
mezích a s těmito nečeskoslovenskými závazky mohla československá vlá-
da ohlásit koncem minulého roku, že počítá s přebytkem 317 miliónů ko-

run ve svém rozpočtu na rok 1959. 

Je na znalcích národ-
ního hospodářství, aby 
dále analysovali daná 
čísla. N á m zbývá jen 
referovat, že českoslo-
venská vláda počítá v 
roce 1959 s př í jmem 
96.2 miliard (ze socia-
lisovaného sektoru 81.8 
miliard - 85 % př í jmu, 
z daně z př í jmu 11.3 
miliard - 11.7 % pří jmu, 
z ostatních daní 3.1 mi-
liardy - 3.3 % př í jmu) . 

Vydání jsou rozpočte-
na takto: na národní 
hospodářství 45.7 mi-
liardy (47.6% výda jů ) , 
na kul turu a sociální 
péči 38.4 miliardy (40 % 
výda jů ) , na národní 
bezpečnost 8.8 miliardy 
(9.2 % výda jů ) , na stát-
ní administrativu 3 mi-
liardy (3.2 % výda jů ) . 

Necelých devět mi-
liard na rozpočet "ná-
rodní bezpečnosti" je 
snad. největším vtipem 
tohoto rozpočtu. J e obec-
ně známo, že nikdy 
předt ím nevydalo Čes-

koslovensko větší sumy 
na armádu a policii ja-
ko za doby sovětského 
protektorátu. Výda j e na 
a rmádu a policii jsou u-
kryty většinou pod ne-

vtíravými hlavičkami 
"národního hospodář-
ství" a "státní administ-
rativy". Ná rodn í hospo-
dářství ostatně nese pod-
statnou část nákladů na 
státní administrativu. 

Podle plánu na rok 
1959 má stoupnout vý-
roba ve strojírenství o 
14.1 %, v metalurgickém 
průmyslu o 8.9 %, ve 
výrobě elektřiny o 9.3 
% a ve výrobě staveb-
ních hmot o 9.8 %. 

V plánu je vy rubat o 
4.7 % kamenného uhlí, 
vyrobit o 13 a půl % 
surového železa, o 10 % 
oceli, o 12 a půl % ce-
mentu, postavit o 17 a 
půl % více traktorů. Ze-
mědělství vůbec dosta-
ne letos nadí lku: bude 
mu přiděleno o 27.1 % 
(Pokračování na str. 2) 

S t a r á g a r d a n e u m í r á 
Je občas velmi poučně nahlédnout do stránek 

australské "Komunistické revue". Trpělivý čtenář 
objeví zrnka pravdy mezi řádkami, které nejsou 
určeny širšímu publiku. V lednové "Komunistické 
revui" řekl hlubokou pravdu komunistický předák 
Shar.kéy, když rozbíral výsledky posledních spolko-
vých voleb. Řekl: "Rozdíl v odborech, jež jsou ma-
sovou základnou pracující třídy, je veliký. Naše 
zastoupení v parlamentě rozhodně neodpovídá sil-
nému vlivu, který má naše strana v australském 
politickém životě, a naše volební výsledky náš vliv 
naprosto nevyjadřují". 

Po posledním usnesení Australské ústřední rady 
odborů se najde málo lidí, kteří by se Sharkeyem 
nesouhlasili. Rada odborů se zasazuje o zvýšení 
obchodních styků s Rudou Čínou a o Snížení pří-
livu přistěhovalců, ..o dva důležité principy, které, 
podle našeho mínění, mohou být pro Austrálii vel-
mi zhoubné. Australská dělnická strana, vedená 
Evatty, Burtony a Wardy, se čím dál tím víc po-
dobá trojskému koni. 

Ale komunistická infiltrace se neomezuje jen na 
odbory. S gloriolou mučednictví se vynořují znovu 
oběti pomyslného maccarthyismu v australském kul-
turním a vědeckém životě. Svedení, pošetilí, mar-
niví nebo vědomí příslušníci komunistické páté ko-
lony jsou znovu plně přj práci. Nejnověji nás o 
tom přesvědčilo písemné vystoupení profesora Clar-
ka a jeho soudruhů po návratu z komunistické Mek-
ky a letmé nahlédnutí do knihy kryptckomunistky 
Dymphny Cuásackové "Čínské ženy mluví". Tak 
nemluví neviňátka, ošálená leskem recepcí a vol-
nými jízdenkami. Netřeba tu mluvit o takových 
veteránech komunismu jako Frank Hardy (jeho 
"Čtyřnohá loterie" jde rychle na odbyt), nebo o 
čtvrtletníku "Meanjin", který je z neznámých dů-
vodů pokládán za časopis literární a jeho vydava-
tel za volnomyšlenkáře. Žijeme obklopeni pokro-
kovými novotáři a všechno je zase při starém. vm 

Sovětský svaz loví jako vždy dvěma na dva 
háčky. Jeden je nalíčen na hlupáky a vnadid-
lem jsou krásná slova, jakých užívají Chruš-
čov a Mikojan, když jsou na cestách. Druhý 
je nalíčen na nejvěťíí rybu - světovou komu-
nistickou revoluci. První háček je nalíčen jen 
na vnadidlo, a je překvapující, kolik malých 
rybiček se nachytá, rybiček, které by měly 
vědět, co se chystá. Kolik velkých západních 
novin a kolik továrníků chňapne po červu, 
aniž by se starali o to, není-li uvnitř červa háček! 

Sydney Bulletin, 4. 2. 1959 

DNEŠNÍ PARADOX 
Britský ministerský předseda Maemillan bude 

mít v Moskvě delikátní úkol. Bude . musit klást 
otázky, které už byly stokrát položeny a na které 
už byla stokrát dána odpověď. Sám pak bude mu-
sit odpovídat na sovětské požadavky, které byly 
už stejně často formulovány. Bude podezříván z 
ilusí o zašlé slávě na straně jedné a z mnicho-
vanství na straně druhé. Jak v prvním tak v dru-
hém případě bude nevinen. Jen britský minister-
ský předseda může znát trpkou cestu bývalého 
impéria k nárazníkovému státu \ mezi soupeřícími 
velmocemi. 

Neschopni poučit se z děiin, jsme nuceni je 
znovu prožívat. Vzejde-li cokoli ž moskevských 
jednání, nebude to v pravém smyslu Mnichov. 
Bude to něco horšího. Exulanty právem straší pří-
zrak vestfálského míru. Ale i tady srovnání selhá-
vá. Vestfálský mír záručoval oběma stranám držt-
ní trosek, jež nedopatřením zůstaly v Evropě po 
třiceti letech spouště a prolévání krve. Tak da-
leko ještě nejsme. Dohodne-li se dnes Západ se 
Sovětským svazem na jakési formě studeného při-
měří, zopakujeme si odstavce augsburského míru, 
který stanovil nemravnou zásadu: čí je země, 
ten rozhoduje, o víře a svědomí poddaných. 

Dnes jako tehdy obě strany věří, že se spravu-
jí jistými zákony. Dnes jako tehdy se obě strany 
snaží vyhnout válce, která přináší ien trosky. Je 
jen jeden podstatný rozdíl: klausule o nábožen-
ském míru podepisovaly obě strany bona fide, v 
dobré víře, s důrazem na slovu víra. Jaká je tedy 
dnes podstata víry obou smluvních stran? 

Komunistická víra je pesimistická. Komunisté 
věří, že změní svět světovou revolucí. V zápasu 
věr mají velkou výhodu, neboť si stanovili ome-
zený cíl a naplánovali (ohavné slovo!) způsob, 
jak tohoto cíle dosáhnout. Jejich víra je hmatatel-
ná. Jejich způsob boje nezná pravidla. Ale její 
osudná slabost tkví v tom, že podceňuje člověka, 
neboť předpokládá, že v dané chvíli a v dané si-
tuaci lidé budou jednat z motivů nemravných 
spíše než mravných, z motivů zištných spíše ne? 
nezištných. 

Víra našeho světa je neupřímná. Věříme sice, 
že náš způsob politického a .mravního uspořádání 
světa potřebuje mnoho oprav, ale nevěříme, že 
jsme schopni je provést. 

V dnešním zápase ideologií nevyhraje ten, kdo 
má víc vynálezů zkázy, ale ten, kdo se méně boji, 
ten, kdo osvědčí svoji víru skutky, nikoli slovy. 
Víra sama o sobě nestačí. Víra potřebuje věřících. 

Komunismus byl vždycky vírou hrstky profe-
sionálních revolucionářů, nikdy \rfrou tak zvanýcn 
mas. Řecko-judejská čivilisace, na níž spočívá "dneš-
ní společnost, byla naproti tomu lidovým hnutím. 
A tady ie základní tragický paradox našeho sto-
letí. ; " 

^ Zatím co komunismus hlásá vládu hmoty, vy-
bízí své poddané, aby se chovali jako prvotřídně 
cvičení idealisté, aby žili a umírali ve stínu no-
vých ikon, které zastoupily .tv staré. Komunisté 
jsou uořímní, i když neúspěšní. V našem světě '.e 
držíme starých ideálů, jenže se většinou chováme 
jako ti neihrubší materialisté. Naši státníci bez-
trestně přežvykují hesla, zatím, co myslí na roz-
počet. Naši vůdcové se nestarají o muže, ale o vo-
liče. Slibujíce blahobyt a bezpečí, mají v kalen-
dáři červeně zaškrtnut • příští volební termín. Pod-
lehne-li Západ v tomto boji, nebude to proto, že 
jehc ideologie je špatná, ale oroto. že se nenajde 
nikdo, kdo by měl odvahu žádat oběti na svýcn 
voličích. Demokrati i sou neupřímní a neúspěšaí 
nejméně tak, iako jejich komunistické protějšky. 
Pokud toto se nezmění, nic se nezmění, až do té 
doby, kdy vše se změní. Tak, iak si to přejí ti 
druzí. jun 

Published by 
Fr. Váňa, 8 Moorhouse St., Richmond £. 1, Vic. 
Printers: Bussau 8C Co., 
6 Elizabeth St., Nth. Richmond, Vic. 



-2- HLAS DOMOVA 9.2.1959 

Návštěva indonéského ministra zahraničních věcí v Austrálii 

O Novou Guineu 
a c 

D o Austrálie přijíždí tento týden indonéský ministr zahraničních věcí 
dr. Subandrio. Jeho riávštěva bude vyplněna poradami o různých otázkách 
týkajících se obou sousedních zemí, mezi nětž patří i otázka Západní Nové 
Guiney, která už je na pořadu delší dobu. Nedá se očekávat, že by Su-
bandriova návštěva v tomto srněru mnoho změnila. 

Od roku 1949, kdy Indonésie získala samostatnost, prohlašují indo-
něští politikové pravidelně, že Západní Nová Guinea patří Indonésii, a 
volají po "osvobození" tohoto území ze spárů holandského koíonialismu. 
Hes lo připojení Západní Nové Guiney se stalo pro demagogy nástrojem, 
kterým je možno paivést davy do varu. Úspěšný politik v Indonésii se 
musí dožadovat připojení Západní Nové Guiney. 

Dr. Subandrio je ú-
spěšný a ctižádostivý 
politik, a proto se od ně-
ho nedá čekat, že by 
při jal západní názory. 
Australské stanovisko je 
celkem jednoduché: In-
donésie nemá na Západ-
ní Novou Guineu o nic 
větší nárok než Holand-
sko. Domorodci jsou ra-
sově odlišní od Indoné-
sanů, a indonéská vláda 
by pro ně znamenala 
pouze změnu pána. 

Austrálie ovšem má 
další důvody, proč ra-
ději vidí na Nové Gui-
nei Ho lanďany . Okupa-
ce západní části ostrova 
by znamenala přiblíženi 
Asiatů k australským 
břehům. V hlavách aust-
ralských státníků, kteří 
přemýšlejí o budouc-
nosti země, je vidina 
mas přelidněné Asie. 
dívajících se hladově na 
poloprázdný kontinent 
Austrálie, kde se každý 

má poměrně dobře. Pří-
tomnost Ho lanďanů na 
Západn í Nové Guinei 
nebezpečí invase austral-
ského kontinentu odda-
luje. Má se dokonce za 
to, že Austrálie má s 
Holandskem ta jnou ú-
mluvu, podle které by v 
případě indonéského ú-
toku na Západn í Novou 
Guineu Ho lanďanům 
vojensky pomohla. 

Touhou australských 
politiků ovšem je, aby 
se otázka indonéských 
požadavků vyřídila mí-
rově. Austrálie si nemů-
že dobře dovolit znepřá-
telit si souseda, který 
má tak silnou početní 
převahu, Bude se proto 
snažit upevnit australsko 
-indonéské vztahy nabíd-
kami hospodářské a kul-
turní spolupráce a po-
moci, a otázku Západn í 
Nové Guiney nenápad-
ně přejít a doufat , že se 
na ni časem i v Indoné-
sii zapomene. -r-

Vážení .krajané! 
Při návštěvě východní 

T A S M A N I E 
mezi Launcestonem a St. Helena 

zavítejte do hotelu W I N N A L E A H , 
kde Vás srdečně přivítá a dohře obslouží 

ROSŤA PRÚDEK, majitel 
Pivo. vepřová, domácí uzené atd. 

Naše rovy 
ACH, JENÍČKU, JAK JSI BLEDÝ ! ! ! 

Představení zahájil pan B. Olt, předseda 
divadelního sdružení českých ochotnických 
spolků v New Yorku. Projevil velkou radost 
nad velkou návštěvou a vyzval krajany, aby 
stejně pilně navštěvovali i ostatní představeni, 
chtějí-li slyšet dobrou a krásnou českou řeč. 
. Načež následovalo představení, na kterém 
jsme docela dobře a zřetelně slyšeli ve slovech 
"Jsme, jsi" a podobně, ačkoliv víme, že v mlu-
vené řeči u slov začínajících j, když po něm 
následuje sykavka, stává se nehlasným a říká 
se pouze "sem, si" a pod., což zní mnohem 
přirozeněji. Dále jsme slyšeli věty a obraty, 
které jsou vyloženě proti duchu našeho ja-
zyka, jako namátkou uvádíme: O to se jedná,.. 
Budu o tom přemýšlet, co to máte za knížku... 
Učinil jste nám poctu Pokládám za velmi 
důležité . . . a pod. Co dělal upravovatel, když 
tyto chyby přehlédl? Kdepak má být ta krás-
ná čeština? t)ále proč nevyškrtal nebo ne-
upravil monology, neboť víme, že sami k sobě 
mluví pouze blázni, neboť duševně zdravý člo-
věk nemyslí nahlas, dále do dnešního divadla 
nepatří oslovování jako "milostpán" nebo "mi-
lostivá slečno", které se vyskytuje ještě v ko-
mediích napsaných tak před padesáti lety . . . 

Pochvaly si předně zasluhuje Antonín Raj-
hel, který hru nejen upravil a doplnil zpěvy, 
takže nevznikla opereta, ale veselohra se zpě-
vy, nýbrž ji i nacvičil a výborně utvořil i hlav-
ní postavu . 

Jan Sníižek v kritice operetky ''Potkalo ji 
štěstí", New Yorské listy, 9- prosince 1958. 

ČS. H O S P O D Á Ř S T V Í 
(Pokračování se str. 1) 

víc dusíkatých a o 11 % 
fosfátových hnojiv. Ale 
největší dar dostane che-
mický průmysl. Podle 
hospodářského plánu na 
tento rok. se zvětší jeho 
strojní park o 31 pro-
cent. 

Ve stavebnictví pře-
kročí prý letošní plán 
loňský výsledek o 12.6 

Bytová výstavba (lo-
ni hanebně zaostalá a 
přes velké cifry stále 
zcela nedostatečná) pře-
kročí o 30 % lcňské 
výsledky "(znamená to 
prý byty pro 25 tisíc ro-
din) . ' 

Průmyslová produkce 
má stoupnout v celku o 
7 %, výstavba železnic 
o 6.4 %. Všechna tato 
zvýšení výroby prý způ-
sobí zvýšeni odbytu spot-
řebního zboží o 7.2 %. 
což zahrnuje ovšem, po-
dle slov vládního pro-
hlášení, i "zlepšeni zdra-
votních služeb, rozšíře-
ní kul turních statků a 
veřeinvch služeb". N a 
Slovensku se zvýší prů-
myslová výroba ("...po-
kračujíc rychlejším tem-
pem než v průmyslověj-
ších oblastech Čech . . ." 
jak říká úřední zpráva) 
o 12.2 procenta. 

P N L / t p 

Nejchutnější jídla v 
M e 1 b o u r ji e 

R E A C H O V A 
R E S T A U R A C E 

103 Commercial Rd.. 
Sfh. Yarra - tel. BM 5724 

Večeře denně 
v neděli též obědy 

PŮJČKY PENĚZ 
na auta, nábytek, 

obchody a hypotéky 
z a ř i z u j e 

A D A M S M I X H 
PTY. LTD. 

37 Swanston St. 
M E L B O U R N E 

S t o l e č k u , p r o s t ř i s e ! 
(Pokračování se str. 1) 
dělnického ráje , na tom 
budete stejně dobře, ja-
ko občané kapitalistické-
ho pekla. 

Chruščovovi na tako-
vých detailech zřejmě 
nezáleželo. Sám si pone-
chal úlohu Orwellova 
starostlivého "Velkého 
bratra". Sekeru" "dal do 
rukou jiným. 

Sekera 

Chruščovova sekera 
měla dvě čepele. Jedna 
byla obrácena proti "ne-
přátelům uvnitř", tzv. 
protistranické skupině. 
Z a její členy byl až do 
nedávná považován úzký 
kruh zasloužilých bolše-
viků: Molotov, Malen-
kov, Kaganovič, Bulga-
nin a Sepilov. T e ď k 
nim přibyli také Saburov 
a Pervuchin, do nichž 
se škaredě obul sekretář 
leningradského k r a j e 
Spiridonov. Saburova a 
Pervuchina teď zřejmě 
čekají neradostná léta, 
protože politický sekre-
tář v SSSR si bez Chruš-
čeva nedovolí říci ani 
"Práci čest". 

D r u h á čepel směřova-
la přirozeně na Z á p a d . 
Mávali jí střídavě Gro-
myko, Malinovský a tlu-
pa par tajních vědců. 
Všichni se bušili do 

i prsou takovým způso-
I bem, že to musilo být 
slyšet od Kijeva až po 
Vladivostok. 

"Válka může skončit 
jenom jedním způso-
bem", . řekl na adresu 
Spojených států Gromy-
ko, "porážkou útočníka, 
porážkou, která nemá v 
historii obdoby!" "Vaše 
paže jsou krátké, pánové 
na Z á p a d ě " , burácel 
maršál Malinovský. Mu-
žové vědy sdělili shro-
máždění a světu, že ne-
ní raketa jako raketa, a 
ta ruská že je nejlepši. 
Všichni potom tyto pro-
jevy dobré vůle podtrhl i 
prohlášením, že chtějí 
mír. 

V pozadí všeho toho 
sebevědomí se však za-
čala ukazovat slabina, 
která se pravděpodobně 
bude zvětšovat, a kterou 
nemůže zalepit ani páso-
vá výroba interkontinen-
tálních raket - rostoucí 
nesoulad mezi SSSR a 
Rudou Čínou. Peking a 
Moskva už nemluví jed-
němi ústy. Stali se z 
nich do určitě míry riva-
lové ideologického vede-

ni komunistického svě-
ta. Náznaky toho nesou-
ladu se ukázaly již po 
bedlivém srovnání řečí 
Chruščova a Čou En-laje. 
Je dost možné, že v bu-
doucnu nepůjde už je-
nom o mírové soužití 
mezi Západem a Výcho-
dem, ale také o harmo-
nické soužití mezi SSSR 
a Rudou Čínou. 

Úhelným kamenem 
XXI. sjezdu -sovětské 
komunistické s t r a n y 
však byla, přes všechno 
následující hromobití, 

Chruščovova úvodní řeč, 
která musela znít usou-
zeným občanům "Sovět-
ského svazu jako pohád-
ka "Stolečku, prostři 
se". Obáváme se však, 
že jejím výsledkem ne-
bude "stolečku, prostři 
se", ale "oslíčku, otřes 
se". Oslem v tom přípa-
dě bude ovšem lid Sovět-
ského svazu, z něhož Ni-
kita Chruščov vytřese 
dukáty k uskutečnění 
světovládných záměrů 
komunismu. -kw-

ZE DNE NA DEN 
26.1. Italský ministerský 
předseda Fanfani nabídl 
resignaci. 
— V Karači byla zaháje-
na konference minister 
ské rady Bagdadskěbo 
paktu. 
— V Belgickém Kongu 
došlo k dalším demons-
tracím. 
27. 1. V Moskvě byl za-
hájen XXI. sjezd komu-
nistické strany, projevem 
Nikity Chruščova. 
— Na Kubě byl v zárod-
ku potlačen pokus o kont-
rarevoluci přívrženců bý-
valého presidenta Batisty. 
— Ve Florencii došlo k 
srážce mezi policií a stáv-
kujícími dělníky. 
— V Káhiře byl zatčen 
oro špionáž druhý tajem-
ník Arabské ligy Abou-
bakr Suleiman Bayar." 
29. 1. Kníže Rainier sus-
pendoval monackou ústa-
vu a odstranil vládu. 
— Západoněmecká vláda 
povolila Alfrédu Kruppo-
vi roční odklad rozsudku, 
podle kterého měl pro-
dat své ocelářské akcie. 
— Na sjezdu sovětské ko-
munistické strany pro-
mluvili Čou En-laj a Go-
mulka. • 
30. 1. Dánská loď Hans 
Hedtoft s 94 pasažéry na-
razila v grónských va-
dách na ledovec a poto-
pila se. 
2.2. Vůdce maltské děl-
nické strany Mintoff zor-
ganisoval "den smutku' 
na protest proti rozhod-
nut í britské vlády zruSit 
ústavu na Maltě. 
3.2. Sovětští vojáci za-
drželi americký konvoj 
na hranici Západního 
Berlína. 

— M a r š á l Malinovský 
prohlásil na sjezdu sovět-
ské komunistické strany, 
že sovětská armáda je 
vyzbrojena celou sérií 
mezikontinentálních ra-
ket. 
— Západní delegáti na 
ženevské konferenci za-
mítli sovětský požadavek, 
aby Sověti měli právo 
veta ve všech ujednáních 
o inspekci a kontroie 
z k o u š e k nukleárních 
zbraní. 
4. 2. Na sjezdu komunis-
tické strany se přiznali 
k nesprávné stranické 
linii bývalý šéf plánova-
cího oddělení Michail 
Pěrvuchin a bývalý ná-

městek ministerského 
předsedy Maxim Sabu-
rov. 
5.2. Spojené státy obvi-
nily SSSR, že sovětské 
stíhačky sestřelily v září 
nad sovětským územím 

neozbrojené americké 
transportní letadlo, při 
čemž přišlo o život 17 li-
dí. 
— V Londýně a v Mosk-
vě - bylo oznámeno, že 
britský ministerský před-
seda Macmillan navštíví 
21. února Sovětský svaz. 
6.2. Řecký ministerský 
předseda Karamanlis se 
sešel s tureckým předse-
dou vlády Menderesem 
v Curychu. Na pořadu je 
otázka Kypru. 
— President Eisenhower 
vyslovil ochotu navštívit 
SSSR. jestliže bv to pro-
spělo světovému míru. 
— Indonéské ministerstvo 
zahraničních věcí ozná-
milo, že holandská vláda 
chce jednat o nevyřeše-
ných otázkách, - týkají-
cích se obou zemí. 



9.2.1959 H L A S D O M O V A -3-

ČESKOSLOVENSKO VE ZKRATCE 
— Na XXI. sjezd Komu-
nistické strany Sovětské-
ho svazu odjela z Česko-
slovenska tato delegace 
KSČ: A. Novotný, J. Do-
lanský. J. Hendrych a K. 
BacQefc. 
—T)o Českoslov enska při-
jela albánská vládní de-
legace, vedená gen. Ta-
jemníkem KS Albánie 
Hodžou a ministerským 
oředseácu šehu. Albánci 
ve svých projevech sil-
ně útočili na jugoslávské 
"írockisty" a vychvalo-
vali Stalina, který "za-
chránil Albánii". 
— V komentáři k "první-
mu výročí platnosti záko-
na O umělém přerušení 
tSioténství" prozradila 
Mladá fronta, že ¿a prv-
ních devět měsíců roKu 
1958 se narodilo 183.331 
dětí (srovnání s rokem 
1957: 192.983). 
— Od 1. ledna vstoupily 
v platnost nové předpisy 
o soukromých ordinacích. 
Pro lékaře, jimž byla po-
nechána soukromá praxs, 
byly stanoveny tyto sa/.-
by: běžné' ošetření, ošet-
ření a léčení dentistou 

,10 Kčs, ošetření lékařem 
v ordinaci 20 Kčs, profe-
sorem, docentem, akade-
mikem, doktorem lékař-
ských věd a vynikajícím 
odborníkem 50 Kčs. Vy-
šetření mimo ordinaci 
stojí 30 Kčs, vyšetřeni 
odborníkem mimo ordina-
ci 80 Kčs. 
— Novým českosloven-
ským velvyslancem v 
Moskvě byl jmenován 
bývalý ministr zahranič-

ního obchodu Richard 
Dvořák. Novým minist-
rem byl jmenován dosa-
vadní ministr vnitřního 
obchodu František Kraj-
čír. Novým ministrem 
vnitřního obchodu je La-
dislav Brabec. 
— Ve věku 58 let zemřel 
náměstek ministra " škol-
ství dr. Karol Bedrna. 
— V Praze zemřel nu 
následky úrazu prof. er. 
Václav Hora, bývalý pro-
fesor soudního řádu na 
Karlově universitě. 
— Československá vláda 
uznala novou revoluční 
vládu Fidela Castra na 
Kubě. " 
— Na schůzi vlády byl 
projednán rozpočet kraj-
ských národních výborů 
na rok 1959. Aby bylo 
zamezeno rozkrádání so-
cialistického vlastnictví, 
má být proveden soupis 
všeho materiálu v továr-
nách. 
— V Praze zasedal Úst-
řední výbor Svazu česko-
slovenských spisovatelů. 
Na schůzi promluvili: dr. 
Fr. Buriánek (o poesii), 
dr. J. Hájek (o próze), 
B. Macák (o kritice) a 
dr. A. Matuška ( o slo-
venském písemnictví). 
— Na Ostravsku byla v 
okolí obcí Paskov, StFf-
čí a Příbor objevepa no-
vá ložiska uhlí. 
— Do Československa při-
jel na návštěvu generální 
tajemník Federální unie 
evropských národnostních 
skupin P. F. Skadegaard. 
— V prvni polovině roku 
1959 bude ve Zlíně otev-

řeno obuvnické museum. 
Zvláštní oddělení: pře-
hlídka dělnických bojů 
proti Baťovi. 
— Při technické sekci 
Akademie věd byla zří-
zena astronautická sekce. 
Předsedou byl jmenován 
Rudolf Pešek, členy: E. 
Buchar, F. Link, F. Bě-
hounek, J. Stránský, Z. 
Servít, V. Kopal a dr. 
ing.' S. Djadkov. 
—- Ke svým padesátinám 
obdržeh.Řád práce hudeb-
ní skladatel Rudolf Ku-
bín. 
— Předseda Svazu pro 
spolupráci s armádou ge-
nerál Čeněk Hruška byl 
ke svým 70. narozeninám 
vyznamenán Řádem Kle-
menta Gottwalda. 
— Československé minis-
terstvo . zahraničí ode-
vzdalo vládám Velké Bri-
tánie, Spojených států, 
Francie, Itálie a Kanady 
notu. ve které žádá brzké 
obnovení jednání o způ-
sobech, jak zabránit ato-
mické válce. 
— Na zasedání "vědecké 
rady" vojenské akademie 
Antonína Zápotockého v 
Brně promluvili velitel 
akademie gen. V. Krato-
chvíl. náměstek ministra 
národní obrany gen. Vla-
dimír Janko a náměstci 
vedoucího politické sprá-
vy armády generálové 
Machač a Skála, 
— V březnu bude na 
pražském Hradě otevřena 
výstava "Tajné dokumen-
ty". Ministr vnitra Ba-
rák prohlásil, že bude 
obsahovat materiál z ar-
chivů Gestapa, jímž bu-
de dokázána 'zrada bur-
žoasie" a činnost vyzvě-
dačských ústředen v Zá-
padním Německu a v 
Berlíně. 
— V , roce 1958 dosáhl 
československý zahranič-
ní obchod obratu 20 mi-
liard korun. Byl o jednu 
miliardu vyšší než v ro-
ce 1957. Více než dvě 
třetiny obchodu bylo se 
"socialistickými zeměmi" 
— Československý pavilón 
ze světové výstavy v 
Bruselu bude pravděpo-
dobně permanentně stát 
v pražské Stromovce. ČS. 
restaurace z Bruselu bu-
de postavena na Letne 
nebo na Strahově. 
— Brněnskou státní fil-
harmonii řídil pohostin-
sky - americký dirigent 
Dean Dixon. 

Č/FEr* 

PROCESY A ROZSUDKY 
— V Praze se konalo přelíčení s mladistvými 
příslušníky "libeňské party". Hlavní obžalova-
ný byl nezletilý učeň Zdeněk N . Specialisoval 
se na vyvracení palců těch zákazníků, kteří si 
chtěli udělat volno v práci. Obžaloba zněla na 
přestupek proti obraně práva na práci, trestně 
ublížení na zdraví a přestupek proti ochraně 
občanského soužití. 
— V Moravské Třebové byl zatčen pro "mo-
rální přestupky" kaplan Berka. 
— V Karviné byli odsouzeni: bývalý předseda 
lidového soudu dr. F. Kramář na 8 let a býva-
lý lidový soudce z Kutné Hory dr. Libor Ze-
lený na 3 roky proto, že prý nášlouchali vy-
sílání Radia svobodné Evropy a pomáhali ka-
meníkovi D . Opolskému z Ostravy, který prý 
dlužil 100.000 Kčs na daních. 
— Ve veřejném procesu byli souzeni v Jilem-
nici bývalí živnostníci Jiří Kobr a Josefa Kob-
rová. Měli prý ukryto 63 kilometrů textilií. 
Rozsudek: Jiří Kobr 10 let, Josefa Kobrová 
8 let. Ostatní obžalovaní dostali podmíněné 
tresty. 
— Pro daňové podvody a úplatkářství bylí 
souzeni v Praze bývalí zaměstnanci finančního 
odboru okresního národního výboru v Libni 
Olisar, Halada a dr. Setina. S nimi byli sou-
zeni obchodníci AI. Vaněk a Fronc. 
— Pro ukrývání cizích valut a zlata byli v 
Trhových Svinech souzeni zubní lékař dr. Ka-
rel Hlubuček a jeho manželka. Oba byli od-
souzeni na 4 roky. 
— Vážných mravnostních deliktů se prý do-
jpustili v Ostravě hokejisté Spartaku Plzeň 
Šuchman, Štogr, Vinš, Táflík a Uher. Bylo s 
nimi zavedeno trestní řízení. Č/FEP 

Specialista nervových 
chorob 

Dr. J. MACKIEWICZ 
se vrátil z dovolené 

25 Balston St., 
ST. KILDA, Víc 
Telefon LB 408a 

P O J I Š T Ě N I 
domů, bytů, podniků, 
Work. Compensatkm, 
aut, povinné ručeni, 

Ž I V O T N I , 
úrazové a nemoeeiwié 

odborně provede 
R. C. KUGLER 
(Melb.) XX 24X1 

V Praze zasedal Komekon-Rada vzájemné hospodářské pomoci 

Závislost na Kremlu se zvětšuje 
Kromě Varšavského paktu je nejdůležitějším tělesem v zemích sovět-

ského bloku hospodářská organisace, známá na Západě pod zkratkou 
Komekon. Je to ústřední sbor pro koordinaci národního hospodářství a 
obchodního styku v sovětském, bloku. Poslední jeho zasedání Ve konalo 
Praze. Československý zpravodaj uveřejňuje ve svém 229. čísle některé 
podrobnosti z pražských jednání. Jeho hlavním pramenem je vysílání 
pražského rozhlasu z 12. ledna t. r. 

Jedním z předních bo-
dů agendy byla opatře-
ní, směřující ke zvýšení 
produkce chemického 
průmyslu. Rumunsko má 
do roku 1965 zvýšit che-
mickou výrobu asi čty. 
řikrát. Bude hlavním 
dodavatelem syntetické-
ho kaučuku, umělého 
hedvábí a celulosy. 

Východní Německo 
se bude specialisovat na 
v ý r o b u draselnatých 
hnoj iv , Polsko na výro-
bu síry a Československo 
na výrobu u m ě l ý c h 
hmot a syntetických vlá-
ken. 

Hlavní dodávkou k 
všeobecnému hospodář-
skému pjánu, k níž se 
zavázal Sovětský svaz, 
bude naf ta . V roce 1965 
dosáhne prý příliv so-
větské naf ty do Česko-
slovenska víc jak 5 mi-
liónů tun. 

Pokud jde o těžký 
průmysl, uložil Komekon 
satelitním režimům pře-
devším rozvoj výroby 

válcovaného materiálů a 
trub. Také Českosloven-
sko rozšíří výrobu růz-
ných d ruhů profi lového 
materiálu, válcovaných 
drátů, t rub a plechů. 

Příznačné pro tenden-
ci hospodářského sepje-
tí komunistických zemí 
jsou úda je o vzájemném 
obchodu. 

Sovětský svaz zřejmě" 
usiluje o to, aby každý 
satelitní režim byl hos-
podářsky svázán s osu-
dem ostatních, aby pou-
hé odepření dodávky 
materiálu ze Sovětského 
svazu mohlo případný 
odboj satelitního režimu 
srazit na kolena. 

Československa se v 
tomto ohledu týká usne-
sení: "Československo' 
rozšíří podle dosavad-
ních výsledků těchto jed-
nání svůj obrat zahranič-
ního obchodu s členský-
mi státy Komekonu v 
letech 1961-1965 asi o 
60 procent, ve srovnání 
s obdobím 1956-1960. 

K tomuto růstu vzájem-
né výměny zboží přispě-
je zejména rozšířená 
spolupráce se Sovětským 
svazem." 

V roce 1957 plynulo 
do Sovětského svazu a 
komunistických zemí asi 
66 procent českosloven-
ského exportu. Loni sc 
čs. export do těchto ze-
mí zvýšil na 70' procent. 

Při celkem mírně stou-
pajícím objemu česko-
slovenského vývozu ma-
jí čs. dodávky do komu-
nistických zemí vzrůst o 
dalších 60 procent, což 
znamená, že v roce 1965 
bude mít Českosloven-
sko pravděpodobně k 
disposici pro ostatní trhy 
ze svého vývozního zbo-
ží jen asi 15-20 procent. 

Z tohoto zbytku bude 
muset uspokojit hospo-
dářsky méně vyvinuté 
země podle p o k y n ů 
Kremlu. N a p rode j v 
západních zemích za při-
měřené ceny zbude tedy 
jen malý zlomek. 

KDEKOLIV V MELBOURNE A OKOLÍ . . . 

COMMERCIAL RD. T V CENTRE 
1 5 2 C o m m e r c i a l Rd., P R A H R A N , VIC. (roh Grattan St.) 

a nově otevřený pobočný závod 

HOME APPLIANCE CORNER 
koh Chapel St. a Malvern Rd., P R A H R A N , VIC. (proti obchodu Reids) 

nabízí n e j v ě t š í výběr — 
zaručuje t r v a l o u spokojenost 

Zkuste tyto skvělé H I F I HMV 
Televisni přijímače 

Ledničky 

Auto - radia j e š t ě d n e s ! 

Volejte do 9 hod. 
večer 

LA 6951 
nebo 

LA 4411, 
nebo se dostavte 
osobně k zkušební-

mu předvedení. 

Množství velkých výhod: 
* splátky od 18/3 týdně 
* nejmenší zálohy 
* dodávka během 65 min. 
* nízké pojišťovací sazby 
* 68 značek a modelů 
* stálá odborná služba 

NEJNIŽŠf ÚROKY 
protože nepotřebujeme 

finanční účast mimo 
z á v o d ! 

Náš populární soukromý 
důvěrný splátkový sys-
tém a poradna zdarma! Veškeré informace česky podá p. P L E S S. 

Otevřeno denně do 9 hod. večer a celý den v sobotu i v nedeli. 



- 4 - H L A S D O M O V A 9.2.1959 

Nejlépe se najíte v prvotřídní 
kontinentální restauraci 

B A L A T O N 
551 Malvern Rď., T O O R A K , Vic. 

/blíže Williams Rd./ Teleíon BJ 5794 
Přesvědčte se! ,. Navštivte nás! 

Pěchota je stále královnou zbraní 

ÚVAHA PĚŠÁKA V ZÁLOZE 
Technické vynálezy posledních desíti let pokro-

čily natolik, že někteří vojenští teoretikové často 
považují ú lohu pěchoty za skončenou. Fakta však 
dokazují , že úkol pěšáka nabyl daleko větší dů-
ležitosti v dnešním aťomickém věku. 

V moderně vyzbrojených armádách má pěšák k 
disposici takové prostředky, jaké neměl nikdy 
předtím. Jeho pohyblivost, ať již po souši nebo 
vzduchem, spoje a zbraně jsou faktory, bez kte-
rých by i nyní v době atomických bomb nemohl 
být obhá jen ani okupován kus země. 

Letectvo a námořnictvo je důležité, pokud jde 
0 přípravu terénu pro pěchotu, nebo v případech 
ostrovů, kde obě fáze jsou důležitým činitelem v 
zásobování čili existenci ostrovů. Svědky podob-
ných situací byla bojiště v Pacifiku během druhé 
světové války. 

Důležitost jedince 
Zbraně samotné nezničily úkryty německých po-

norek na francouzském pobřeží. Automatické 
zbraně taktéž nezničily odpalovací základny ně-
meckých raketových jednotek v sev. FranciLa Bel-
gii. Byla to zásluha pěšáka, který postupně metr 
za metrem zničil německé základny. Stejně tak 
1 zbrojovky v Poruř í po nesčíslných leteckých ná-
letech nepřestaly existovat. 

Budoucí války 
V atomickém věku nepřítel soustředí ne j důle-

žitější výrobu do "krytů v podzemí, snaže se unik-
nout atomickému zničení. Úloha pěchoty bude da-
leko důležitější než jindy - vykopat a zničit ne-
přítele. 

Když po druhé světové válce velitelé americ-
kého námořnictva a letectva prosazovali nadří-
zenost svých zbraní, šéf pozemních sil jim odpo-
věděl: "Bude-li moci bombardovací letoun oku-
povat město nebo ponorka bránit ktervkoli kopec, 
pak mátě pravdu". 

Lepší zbraně 
V posledních letech dostává pěchota lepší vý-

zbroj a osobní ochranu. Pušky, které byly nepo-
stradatelným druhem pěšáka d ruhé světové vál-
ky i války na Koreji , jsou nyní zaměňovány za 
daleko lehčí druh automatické zbraně. Ta to po-
slouží co do palebnosti i lehkosti daleko lépe mo-
dernímu pojetí války. Korejská válka byla svěd-
kem nylonových krunýřů, chránících prsa a břišní 
kraj inu. Tento - jednoduchý vynález prý značně 
zmenšil ztráty. Specielní helikoptéry a dopravní 
vzdušné vozy (jak pro jedince tak i pro menši 
počet vojáků) jsou další novinkou. 

Spojovací služba, která se podílí na zdárném 
postupu pěchoty, má snad dnes nejvyšší technic-
kou úroveň. Tytam jsou časyi kdy trubač ozna-
moval útok neb ústup polní t rubkou. Poslední 
vymoženost: do přilbic vojáků jsou zamontovány 
malé mikrofony, jimiž velitelé čet neb rot dávají 
rozkazy. Štábní důstojníci maj í pak možnost sle-
dovat vývoj i t e r a c í pomocí televise. 

J e jistě tragedií, že lidská společnost dociluje 
technického pokroku ponejvíce přípravami na vál-
ku. Jistý švédský technik prohlásil,- že kdyby ne-
vypukla první, a d ruhá světová válka a ší-
lené zbrojení mezi nimi a po nich, sv | t by dnes 
byl na stejně technické úrovni jako před dvaceti 
lety. 

Zpráva z australského občanského sjezdu 

H O V O R Y V C A N B E Ř E 
V e dnech 20. - 23. ledna se konal v Canbeře desátý australský občanský 

sjezd (Australian Citizenship Convention), kterého se zúčastnili předsta-
vitelé nejrůznějších složek australského veřejného života: ministr pro imi-
graci, členově federální vlády, zástupci parlamentu,. členové státních vlád, 
církevní, sociální, průmyslové, obchodní organisace, tisk, rozhlas- a nako-
nec delegáti Good Neighbour Council (Australané) - a hrstka novousedlí-
ků. Z 2 50 delegátů celého sjezdu bylo všeho\^sudy 20 novousedlíků ze 7 
států! 

Tento sjezd je organisován vládou ročně od r. 1950 a má za účel obezná-
mit vládu s problémy a možnostmi plánovaného přistěhovalectví a zlepšit 
sociální poměry usazených zde již přistěhovalců. Z nákladu věnovaného 
na tento sjezd je vidět, že si Austrálie uvědomuje, že malý přistěhovalec, 
na kterého dosud často Australan pohlížel shora, má pro Austrálii [životní 
význam. Nazvat tento sjezd okázalou marnotratností není rozhodně správné, 
protože zkušenost ukázala, že minule sjezdy vedly k zlepšení poměrů. 

Domnívám se, že pro 
nás přistěhovalce je nej-
důležitější fakt , že Aust-
ralané, kteří z výše svých 
vedoucích postavení musí 
se z vlastní sebezáchovy 
zabývat problemem imi-
grace, sedí po několik 
dnů za stolem s novo-
usedlíkem a odpovídaj í 
na jeho otázky a zaují-
maj í stanovisko k jeho 
návrhům. J d e velmi čas-
to o lidi, kteří třeba v 
životě s novousedlíkem 
nepromluvili a neznají 
jeho strasti a slasti. 

Denní tisk bohužel, 
jako obvykle, zdaleka 
nepodal správný referát 
o průběhu debat. Ačko-
liv nedošlo k . žádným 
resolucím, což není ani 
účelem s j e z d u , jsem 
přesvědčena, že debaty 
s novousedlíky musely 
zanechat své stopy a sil-
né do jmy na zákonodár-
ce, a výsledky budou 
patrny v blízké budouc-
nosti. Pro československé 
vystěhovalce budou zají-
mavé tyto body, které 
se projednávaly na m ů j 
podnět : 

Uprchlíci v Německu^ 
Bylo dohodnuto , že ve-
doucí činitelé se okamži-
tě spojí s příslušnými 
úřady, aby konečně do-
cílili úlevu a umožnili 
rodinám živořícím v ně-
meckých táborech vystě-

hování do Austrálie. 
Nemocní v německých 
táborech: Opě t se pou-
kázalo na zářivý příklad 
Norska, Švédska a ji-
ných menších zemí, kte-
ré se ujaly nemocných 
členů uprchlických ro-
din. I v tomto směru 
bylo přislíbeno, že bu-
dou okamžitě učiněny 
patřičné kroky, aby na-
stalo uvolnění v přistě-
hovaleckých zákonech. 
Děti za Železnou opo-
nou: Měla jsem zvláštní 
rozmluvu s ministrem 
pro imigraci Downerem, 
který doporučil opako-

vat podání žádosti prost-
řednictvím ' Good Neigh-
bour Council, jenž se 
opět pokusí vyyužít veš-
kerý svůj vliv. Bohužel 
se však nedá slíbit pro-
zatím úspěch takové 
akce. 
Asimilace: V dalších de-
batách bylo poukázáno 
na to, že "asimilace" ne-
ní žádoucí jako proces, 
v němž by šlo o ztrátu 
osobnosti, charakteru a 
kulturních hodnot . Bylo 
usneseno, aby slovo by-
lo okamžitě vymýtěno. 
{Po sjezdu se tisk snažil 
tomuto výrazu vyhýbat.) 

Pensisté: Z n o v u bylo 
poukázáno na nutnost 
změny zákona o výplatě 
starobního d ů c h o d u 
přistěhovalcům až po 
20 letech pobytu v Aust-
rálii, a "návrh na změnu 
byl při jat . 
Uznání studií, kvalifika-
cí a řemesel: Australské 
úřady, organisace a ..od-
bory byly opět trpce kri-
tisoyány a bylo pouká-
záno na to, že Austrálie 
právem ztrácí . nejlepší 
d ruh lidí, kteří, raději 
volí. Ameriku a jiné ze-
mě. Bohužel jsme se ni-
kde' nemohli dovědět, 
kolik lidí už opustilo 
Austrálii; zdá se, že 
úřady tuto trapnou zá-
ležitostí tají. 
Natural isace: ^Rozmluvy 
se opět točily jcolem má-
lého procenta novoused-
líků, kteří se da j í natu-
ralisovat. Žáda l i jsme o 
trpělivost, a aby se roz-
hodnut í ponechalo jed-
notlivým přistěhovalcům 
bez jakéhokoli nátlaku 
australských úřadů. 

I. Č. 

Hospodářské pronikání zemí sovětského bloku 

ČSR N A M E Z I N Á R O D N Í C H 
V E L E T R Z Í C H 

Podle informací anglicky výdávaného přažského týdeníku Prague News 
Letter (z 10. ledna t. r.) zúčastní se Československo v roce 1959 26 me-
zinárodních výstav a veletrhů. Veletržnictví se stalo jedním z větších prů. 
myslových odvětví československého hospodářství. V pozadí celého plánu 
je hlad sovětského bloku po západních valutách, za které bude moci na-
kupovat strategický materiál a suroviny. 

Československé pavi-
lóny a oddělení budou 
zřízeny na veletrzích ve 
Východním Německu, 
Maďarsku, Řecku, Švéd-
sku, Z á p a d n í m Němec-
ku, Francii, Španělsku, 
Polsku, Rakousku, Itálii; 
Holandsku, Jugoslávii, 
Jižní Africe, Tunisu, 
Maroku, Sýrii, Japon-
sku, I ráku, Indonésii , 
Spojených státech, Ka-
nadě, Kolumbii, Brazílii 
a Albánii. 

Citovaný Prague News 
Letter udává, že loni 
shlédlo československé 
exposice v zahraničí 23 
miliónů návštěvníků. D o 
tohoto počtu není za-
h rnu t počet návštěvníků 
československého paviló-
nu na světové výstavě v 
Bruselu. 

Příznačná je chlouba 
československého reži-
mu, že uspořádal první 

zahraniční výstavu v 
Mongolsku, kde pry 
prodal nejen výstavní 
kusy, ale i celý výstavní 
pavilón. 

Největší výstavu zbo-
ží uspořádalo Českoslo-
vensko loni v Lipsku. 
Nejvíc zájemců na všech 
veletrzích bylo o obrá-
běcí stroje, sklo, porce-
lán, chemikálie, auta, 
traktory a spotřebitelské 
zboží. , 

Kromě první ceny za 
uspořádání pavilónu v 
Bruselu dostalo Česko-
slovensko zlaté medaj le 

za výstaviště v Johannes-
burgu a Damašku. 

N a zahraniční výsta-
vy bylo posláno 500 va-
gónů zboží ' a výrobků. 
Největší ' obrat udělalo 
ministerstvo zahraniční-
ho obchodu na veletrhu 
v Lipsku (750 miliónů 
korun) a v Poznaní 
(230 miliónů korun) . 

J e tedy zřejmé, že čís-
lice československého 
zahraničního obchodu 
jsou stále nejsilněji pod-
pořeny pochybnými fi-
nančními transakcemi 
vnitř sovětského bloku. 

Všechny licencované práce instalatérské 
Zavádění a opravy vodovodů, horké vody, ply-
novodů, střech, žlabů, okapových rour, kanalisace 

J A N V L A C H , i n s t a l a t é r 

69 West St., G L E N R O Y , W. 9, Vic. 
Na požádání Vás navštívím a sdělím rozpočet 

HLEDÁTE PŘÍTELE? 
Představíme Vás ko-
respondentům v Au-
strálii i v zámoří, kteří 
hledají nové přátele 
moderní cestou, písem-
ně. Máme v záznamu 
lidi různých národnos-
tí, vyznání, zaměstná-
ní, starší i mladé. Piš-
te nezávazně na: 
MILTON'S Dpt. L 40, 
Box 2871, G.P.O. Syd-
ney a udejte stáří, po-
hlaví, národnost. Poš-
leme Vám ZDARMA 

brožurku. 



9. 2. 1959 H L A S D O M O V A - 5 -

N a mezinárodním filmovém festivalu za Železnou oponou 

C i z i n e c h l e d á f i l m 
Prosincové číslo měsíčníku East Europe otisklo velmi zajímavou re-

portáž západního novináře, který se účastnil loňského mezinárodního 
film,ového, festivalu v Karlových Varech. Jeho postřehy dávají možnost 
nahlédnout za honosnou fasádu, kterou komunistický režim narychlo 
omítá na stěnách svých propagačních podniků. Loni bylo podstatně 
méně návštěvníků v Karlových Varech.. Ačkoli se sovětský blok snaží 
vytvořit v Karlových Varech protějšek Benátkám a Cannes, trpká pří-
chuť politické propagandy odstrašuje mnohé filmaře. Ani loni nebyla 
americká kinematografie oficielně zastoupena. 

Mimo rámec festivalu 
bylo- ovsem možno vidět 
14' amerických f i lmů, 
které předváděl více mé-
ně soukromě newyorský 
majitel rozdělovny fil-
mů ,J. J . Frankel (mezi 
uvedenými fi lmy: Johan-
ka z Areu, Výroba py-
žam, N a východ od rá-
je, Dobrodružství v To-
kiu) . Předváděcí síň by-
la vždy nabita diváky. 
N a půlnoční předvedení 
Hus tonovy Bílé velry-
by (Moby Dick) přišlo 
víc jak tisíc diváků. 

Sovětský dětina 
Americké fi lmy ovšem 

našly svého nemilosrd-
ného kritika. Byl jím 
,sám sovětský režisér 
Sergej Gerasimov. Po 
shlédnutí amerického fil-
mu "Stařec a moře" (se 
Spencerem Tracym) pro-
hlásil; " T o je f i lm pro 
děti, ale Spencer Tracy 

je veliký herec", J e tó 
zcela vhodný komentář 
výrobce dětinských vel-
kof i lmů stalinské epo-
chy. Ani s Gerasimo-
vem se však nikdo ne-
bude přít o to, že ame-
rický velkofilm " V o j n a 
a mír" je dobrý, ale že 
" p o j e t í Tolstého Rus-
ka je k smíchu". 

Z cizích fi lmových 
hvězd vynikala seniorka 
evropského f i lmového 
nebe Francouzka Fran-
coise Rosay,» režisér Pi-
gaut, úspěšný italský 
scenárista Zavatt ini , re-
žisér de Santis a jeho 
mladý kolega Pontecor-
vo. 

Tyhle Turkyně 
Z hereček upoutáva-

la v e l k o u pozornost 
Němka Marie Hageno-
vá, útlá blondýna s chla-
peckým účesem, a turec-
ké hvězdičky, vynikající 

přehlubokými výstřihy. 
Československé kinorévy 
se vyznačovaly pytlovi-
tou a trapezovitou (má-
me říci hrazdovitou?) 
garderobou. 

Filmy, přihlášené do 
soutěže, byly promítány 
ve 2 hodiny, ve tři čtvrti 
na pět a v půl desáté. 
Poslední představení by-
lo obyčejně zakončeno 
nějakou recepcí v jed-
nom z předních hotelů 
(cizí hosté a novináři 

byli ubytováni v býva-
lém hotelu Pupp, nyní 
Moskva) . Florentina bar 
hotelu Moskva byl stře-
diskem společenského 
ž i v o t a zahraničních 
návštěvníků. 

Florentinská maškaráda 
Postřehy z Florentina 

baru: páni bez kravat 
nevpouštěni _ (což roz-
hořčilo skupinu fran-
couzských komunis tů) , 

málo elegantních dam, 
pětičlenný orchestr, hra-
jící americký rock-n'-
roll dva roky starý, rum-
by, cha-cha-cha a mam-
by (komentář sovětské-
ho fi lmaře, dotazované-
ho, zda je rock-n'-roll 
znám v Sovětském sva-
zu: "Tančí se u nás vc 
všech lepších nočních 
podnicích") . 

Politická nedorozumě-
ní: arabský vyslanec, kte-
rý ve svém projevu na-
padl Ameriku a Anglii, 
byl spesne opuštěn vý-
chodoevropskými a so-
větskými fi lmaři, kteří 
se o překot omlouvali 
za takovou netaktnost. 
Delegace Rudé Číny, 
jejíž mluvčí se na potká-
ní vyptával: "Račte být 
zástupce kapitalistické 

nebo komunistické ze-
mě?" Oddělené jídelny 
pro členy východního a 
západního bloku. V tom-
to bodu docházelo k 
četným sbratřením. Vý-
rok jednoho z americ-
kých novinářů: " T a k 
nevím, co je horší: jestli 
pro vás to, že jíte s ná-
mi, nebo že nás vidí jíst 
s vámi." 

Žádné politické nedo-
rozumění ^ovšem nena-

stalo, když došlo k roz-
dílení cen: všechny hlav-
ní ceny dostaly filmy 
sovětského bloku. A pře-
ce bylo malé překvape-
ní: první cenu nedosta-
la třetí epocha sovětské-
ho fi lmu "Tichý Don" . 
Dostala jí jen polovic. 
O d ruhou polovičku se 

podílel japonský fi lm 
"Nevlastní bratři". 

O první sensaci karlo-
varského festivalu se 
vlastně postaral předse-
da poroty profesor A. 
M. Brousil, který ostře 
kritisoval slabou, úroveň 
filmů, poslaných na fes-
(Pokračování na str. 6) 

JARNÍ DOPIS 
Christo Smirnenski 

J á chtěl jsem zpívat prosvětlené hymny, 
pozdravit jimi tebe, jaro, jas, 
a ozdobiti mládí, krásu krás, 
prvními květinami úsměvnými. 

Aby tvé břečťanové oči vzplály, 
chtěl jsem ti poslat úsměv slunečný, 
akáty aby vnikly ve tvé sny 
a vůní sklály v tobě černé žaly. 

Dnes ale skalinami, stezkou v trní 
jde slavné mládí k svému budoucnu, 
pozdravy orli posílají mu 
a ohňolící bouře hymny duní. 

Život nám dává zvláštní osud, zdá se, 
dnes v mladých očích zřídka ohně žhnou: 
ukrývá mládí tužbu zápalnou 
pod zbrojí moudrosti své bělovlasé . . . 

J á chtěl jsem zpívat prosvětlené hymny, 
pozdravit jimi tebe, jaro, jas, 
a ozdobiti mládí, krásu krás, 
prvními květinami úsměvnými. 

Však ve zdech města. trýzeň dnes v nás buj í , 
jediná mocná tužba hoří v nás: 
abychom kladli do žulových váz 
růže, jež ohněm vzpoury vydechujíc 

Z bulharštiny přeložil Ludvík Kundera 

S t a l o s e 1999 
Jevištěm hrozného vandalismu stalo se památné 

místo nedaleko Melbourne, kam se každoročně sjíž-
děli lidé z celého světa, aby se pokochali pohledem 
na nádhernou památku, na skupinu stromů tak zva-
ně jehličnatých, kterým se kdysi říkalo les. 

Když před lety výroba papíru a jiných surovin 
velmi stoupla a iesů ubývalo, ustavila se roku 1959 
jakási společnost, která začala vysazovat borovice 
a prodávala je později jcoby les, po akrech. 

Značná část našich krajanů investovala peníze do 
tohoto podniků. Čekali 20 let až borovice dosáhly 
výšky skoro 50 stop. Prodali je papírnám a vydě-
lali úžasné peníze. A tak rok 1979 se stal mezníkem 
v historii naší krajanské obce, když nastalo hro-
madné stěhování do Tooraku-, do čtvrti hořejší sme-
tánky. Na stránkách novin, vydávaných v české 
a slovenské řeči, se již neobjevil od té doby žádný 
inserát; neboť všichni bývalí krejčí, povozníci, kra-
maří, hostinští a karosáři přestali pracovat. 

Našel se však jeden krajan, který «i řekl, že on 
po penězích netouží, a že počká dalších dvacet let. 
Čekal, čekal a čekal. Svět za tu dobu prodělal ně-
kolik válek. Vegetace byla na celém světě zniče-
da. Zde v Austrálii, vypálily lesy pověstné "buš-
fa j ry" a zbytků bylo použito na vánoční stromky. 
Až jednoho -dne roku 1999 byl náš krajan, kmet 
již osmdesátiletý, nevštíven zástupcem jakési firmy, 
.která prý jeho akr odkoupí a zpřístupní veřejnosti 
jako jedinečnou podívanou na poslední borovicový 
les -na zeměkouli. Obchod byl uzavřen. Tato akcio-

: vá společnost skoupila všechny domy v okolí. Roz-
bourala "je, aby byl umožněn volný přístup, a ne-
nastala v přívalu obecenstva panika. Firma zřídila 
nákladnou a vkusnou ohradu s četnými qtvory na 
způsob panorámy. jimiž mohli sedící diváci po-
hodlně' nahlížet dovnitř. Tak se vlastně díky na-
šemu .krajanu a, jeho prozíravé investici v roku 
1959 udržel jediný a poslední les na světě. 

Zpráva o tom rozlétla se bleskurychle po světě 
a proudnicově lodi a letadla nestačily přivážet ci-
zince. Bylo to něco úchvatného a nevídaného, a 
každý, kdo tam zavítal, odnášel si nezapomenutelný 
dojem. Viděti les opravdový, ne pouze namalovaný, 
skutečné stromy, mech, šišky a jehličí, stalo se ideá-
lem Australanů a cizinců. 

Pisatel těchto řádků měl také za svého života 
štěstí, vidět tento příjemný zázrak, a může tudíž 
nejlépe několika slovy načrtnouti dojmy z nezapo-
menutelného dne, jehož podrobnosti má dosud ži-
vě před očima. 

Do tohoto předměstí Melbourne přijel jsem ato-
mickou helikoptérou (doprovázen jedním z akcio-
nářů dříve uvedené firmy, .která vyplácela toho 
času 499 pxoc. dividendu). Již zdaleka upoutaly 
moji pozornost ohromné nápisy: Pravý nefalšovaný 
les. Žádný švindl! Jediná atrakce toho druhu na 
světě! Přítel akcionář zavedl mne na křeslo, kde 
byly otvory pro oči. (Na místech lacinějších, pěti-
librových, bylo možno dívati se pouze jedním o-
kem). Celou hodinu bylo dovoleno sedět na místě. 
Kdo zaplatil znovu, mohl zůstat další hodinu. Mís-
to, kde jsem seděl, bylo obzvláště vyhledáváno; 
bylo odtamtud vidět jednu opravdickou houbu a 
tři^ jahody. Ponořil jsem se celou svojí vnímavou 
duší do divukrásného přírodního divadla a blaživý 
pocit rozkoše prochvíval mi celým t ě l e m . . . V 
tisícihlavém obecenstvu bylo patrno veliké pohnu-
tí, ba chvílemi rozčilení. "Cheme šumění! Chceme 
šumění!" ozývaly se výkřiky. 

A skutečně! Zvláštní přístroje uvedly stromy v 
pohyb a slyšeli jsme zřetelně, jak šumí les. "Chce-
me bublání potůčků!" volal nadále nenasytný dav. 
A lile! Malý lesní potůček s křišťálovou vodou vi-
nul se údolíčkem, skákal přes kaménky a b u b l a l . . . 

Po samém kraj i lesa běžel zajíc, a to tak, aby 
ho každý viděl. "Volněji! Volněji! Ne tak rychle!" 
volalo obecenstvo, načež bylo slyšeti z lesa odpověď 
jako ozvěnu, "Nejde , to! Jsme rádi, že běhá tak!". 

Zajíc oběhl třikrát kolem a zmizel, aby udělal 
místo divokému kanci, který však, jak sdělil dů-
věrně přítel akpíonář, nebyl pravý. Bylo to na čer-

no obarvené obyčejné prase. Pro diváky austral-
ského původu vypouštěli párek klokanů (pouze na 
zvláštní přání) . s. • 

Světoznámý imitátor Piskakuki napodobil tak věr-
ně zpěv slavíka a chechtot kokabúry, že sklidil 
za to bou-řlivý potlesk a musil tř ikrát přidávat. 
Dalším číslem programu byl poustevník, který pil 

čistou vodu a jedl kořínky, načež se zjevilo stra-
šidlo, lesní žínka, loupežník a nakonec jako ukáz-
ka starých zvyků scéna, jak zatrvzelý" hajný vy-
hání chudou babku, sbírající roští. 

Pro australské publikum byl loupežník nahražen 
Nedem Kellym. 

Pohnuti, opouštěli isme' svá místa, která byla 
okamžitě obsazena novými návštěvníky! K slzám 
pohnut děkoval isem příteli akcionáři za rajský 
požitek, a jsem si jist. že ještě jednou budou moji 
vnukové s hrdostí vyypravovať svým dětem, že 
jejich praděd viděl na vlastní oči skutečný les. 

Je proto pochopitelné zděšení, iaké se zmocnilo 
veřejnosti, když přišla zpráva, že tato památka 
padla za oběť krutému vandalismu, a že byla sme-
tena s povrchu zemského. 

Jak se to stalo? Kdo zavinil' tuto strašlivou ka-
tastrofu? Z hlavního města Čech vypravil se do 
Austrálie spolek. bývalých zaměstnanců Lesní sprá-
vy s hudbou a praporem. Když se přiblížili účast-
níci výpravy asi na míli k lesu, ozvaly se v nich 
pojednou pudy jejich praotců Pražanů. Oči jim di-
voce zaplály a celý spolek bývalých zaměstnanců 
Lesní správy i s hudebníky zuřivě hnal se ku-
předu s výkřiky: "Les! Les!". Marně se snažili 
hlídači a pořadatelé zadržet tento příval. Pražane 
jako beze smyslu vrhali se na ohradu, pobořili ji, 
strašidlo ztýrali a zajíce utloukli. Loupežník se 
zachránil útěkem, ale zato stromy padly úplně za 
oběť divokým návštěvníkům. Jeden přes druhého 
rvali je z kořenů, řezali noži a odnášeli na památ-
ku. Holá poušť . zbyla na místě činu. Dílo vanda 
lismu bylo dokonáno. 

Náš krajan, jemuž svět vděčil za tento jedinečný 
zázrak v podobě zeleného háje, zanevřel na bez-
lesý svět a brzy nato žalem zemřel. 

-cg-



-6- H L A S D O M O V A 9.2.1959 

Provádíme veškeré práce optické 
přesni, rychle a za levné ceny 

6. poschodí 

49 Elizabeth St., 

(roh Flinders Lane; 

Melbourne - City 

Telefon MB 4207 

Při j ímáme objed-

návky také pe í tou O p t i c a l S e r v i c e 

Cizinec hledá film 
(Pokračování se str. 5) 
ti val. Trpce si stěžoval, 
že do Karlových V a r ů 
posílají soutěžící jen 
d ruhořadé filmy, zatím 
co vrcholné produkty 
Nadávají do Benátek, 
Cannes nebo Berlína. 
Tu to kritiku trpce nesla 
hlavně sovětská delega-
ce, která přijela s "Ti-
chým Donem". 

Cizinec hledá fi lm 
Pozornost zahraničních 

kritiků upoutal polský 
satirický fi lm (prý až 
anarchistický) "Evě se 
chce spát", který si tro-
pí nemilosrdný posměch 
z úřadů, maďarské psy-
chologické filmy "Želez-

-ný květ" a "Pašeráci", 
československé (uvedené 
mimo soutěž) "Vynález 
zkázy" a "Vlčí j áma" a 
sovětský f i lm Michála 
Kolanceva "Když letí je-
řábi" (uvedeno v Aust-
rálii) . Sovětský f i l m 
" I l j a Muromec" sleduje 
stopu "Kamenného kvít-

ku" , je to sovětský super 
-Hollywood. 

Ale cizinec, který se 
snažil objevit film, který 
skutečně působí na ma-
sy lidí za Železnou opo-
nou, nepřišel přece jen 
zkrátka. Nepravděpo-
dobné se stalo skutkem. 

Nejslavnější f i lm kar-
lovarského festivalu ne-
trval víc jak deset minut. 
Byl to francouzský do-
kumentární snímek " Viv-
re 5 (Ž í t ) , složený z do-
kumentárních snímků, 
zachycujících moderní 
pohromy - hladomory, 

zemětřesení, povodně. 
Všechny ostatní filmy 
byly odměněny zdvoři-
lým potleskem. 

Po francouzském "Viv-
re celý sál vstal a pět 
minut tleskal a dupal. 
Mezi pohromami byly 
zachyceny snímky z vý-
chodoněmeckého a ma-
ďarského lidového pov-
stání. 

E U / v m 

K R Á T C E Z EXILU 
— Ve Phoenixu, Arizona, 
v USA zemřel čs. exulant 
Pavel Barták. 
— Alois Čížek vydal v 
Paříži první číslo humu-
ristického m ě s í č n í k u 
"Bič". Bude prý vychá-
zet "téměř pravidelně -
vždy kdy se seženou pe-
níze". 
— V Londýně zemřel so-
kolský pracovník Joser 
Dorfler. 
— Profesor astronomie na 
universitě v .Mancheste-
ru dr, Zd. Skopal uveřej-
nil v revuj "Nature" svou 
novou teorii o původu 
kráterů na měsíci. 
— V hudební soutěži na 
zámku v Ingolstadtě so 
umístila v klavírní h ře 
na prvním místě (mezi 
44 účastníky) čs. stu-
dentka1 v exilu Ivanka 
Mazurová. 
— V Londýně bylo zalo-
ženo "Exilové sdružení 
bývalých čs. politických 
vězňů - obětí nacistické 
Dersekuce". Předsedou 
byl zvolen Rev. J . Lang, 
tajemníkem O. Diviš. 
— Čs. historik, profesor 

university ve Philadelphii, 
Otakar Odložilík, oslavil 
šedesátku. 
— List ř,s. íederalistů 
"Bohemia" prý má za 
pár měsíců zase vychá-
zet. 
— Redaktorem sydney-
ského "Pacificu" se stal 
J. R. Mayer, druhým re-
daktorem zůstává D. Sc. 
Pol. E. N. Waldmann ' z 
Brisbane. . Adresa listu. 
Box 2990 GPO. Sydney, 
NSW. 
— Dr. Ant. Hřebík (2115 
S Oak Park Ave.. Bei-
wyn, 111., USA-) napsal 
knížku "Čs. sokolstvo v 
zahraničí 1948 - 1958", v 
níž nbdává pbdirobny 
přehled vývoje sokol-
ských iednot v zahrani-
čí (mimo USA). Knížka 
stojí f dolar. 
— Baletní mistr Václav 
Vlček otevřel baletní ško-
lu v S. Paulo. 
— V Melbourne zemřel 
dr. Rudolf Vodička, lé-
kař z Českých Budějovic, 
Před příjezdem do Aust-
rálie provozoval praxi v 
Indii. 

— Divadlo Masarykova 
sdružení v Los Angeles 
sehrálo s velkým úspě-
chem v San Franciscu 
pohostinsky "Dvojníka 
pana Dibelkv" v režii Ji-
řího Peřiny. Nejlépe za-
hráli: L. Stelibská, B. 
Knobloch, R. Fink a Mi-
loš Štika. 
— Člen salesiánského řá-
du P. Jan Med byl po-
věřen vedením salesián-
ské provincie v Jižní In-
dii. Č/NFS/V. 

(Pokračování) 

Rituál "fasování" zasáhl přirozeně j samotnou 
akademickou půdu koleje. Některé domácky zalo-
žené ""cimry" se tu a tam rozhodly pro oslavy na 
místě. Čaj o páté pak probíhal asi takto: 

Každý z obyvatel světnice "cinknul" do společ-
né pinky něčím z toho, co ztržil za vyfasované py-
jama (7 marek za kus) či dlouhé vlněné podvlé-
fcačky. Získaný kapitál byl pak rozdělen na dva 
rovné díly. 95 procent bylo investováno do náku-
pu lihovin prvotřídní jakosti, pěti procenty bylo 
pamatováno na poživatiny, které se obyčejně sklá-
daly z veky chleba a rozhudy. 

Dalším krokem bylo vyslání tajných poslů, kte-
ří. tváříce se jako by nic, provedli nákup poža-
dovaného. Transport byl proveden v hermeticky 
uzavřených kufrech, aby policajti ve fortně u brá-
ny nevěděli, oč běží, a neupozornili na chystaný 
hodokvas nevítané zájemce.. Neboť je sice pravda, 
že studem studentovi poslední. skývu chleba dá. 
ale mezi skývou chleba a lahví koňaku je značný 
rozdíl. 

Po příchodu agentů byla na dveře přitažena nej-
větší skříň v místnosti, protože opatrnost je, jak 
známo, matka moudrost; a jenom zřídkakdy jí 
zbývá. 

Tyto dýchánky měly obvykle vysokou úroveň, 
jak se na akademiky sluší. Jeden z nich mi zvlášť 
utkvěl v hlavě. 

Začalo to celkem nevinně. Stolovalo se a hodo-
valo, staré historky pražské byly přetřásány, všich-
ni byli do*bré míry. Potom někoho nerozvážne 
napadlo, že by neškodilo něco náladové hudby. Na 
oné světnici byla dvě rádia a přirozeně také dva 
majitelé. Oba přiskočili ke svým přijímačům a 
jali se vytáčeti nejnemožnější stanice. Každému 
se zalíbilo v jiné a aby přehlušili konkurenci, 
spustili své aparáty naplno. 

Mladičký, sotva odmatrikulovaný chemik, využil 
nastálého zmatku, chopil se kytary a pokoušel se 
se střídavým úspěchem přehlušit oba přijímače. 
Ostatní stolovnici, nemajíce nástrojů, pustili se za 
pomoci vlastních hlasivek v nerovný zápas s vy-
nálezem modterní techniky. 

Sám isem neměl mncho štěstí s "Nešťastným 
šafářovým dvorečkem", neboť vzniklý rámus byl 
nepopsatelný. Dona Klára v něm zápasila o prven-
ství s Mariánou, Holkou modrookou, Studentskou 
halenkou a Písní o bleše. Chvíli se zdálo, že to 
vyhraje "blecha-cha-cha-cha-cha-cha". pak nabylo 
vrch '{Proč se ty hvězdy plácají, rachajdo, já cho-
dím celý zmámený", ale nakonec to dopadlo ne-
rozhodně.. Každý řval něco jiného, vřava to byla 
náramná. Igor Stravinský by býval slzel pohnu-
tím. 

Nevím, jak se mu podařilo upoutat naši pozor-
nost (ne Stravifl&kému). Pověst praví, že kázal 
vypáliti salvu z e stodvaceti hmoždýřů a padesáti 

houf nic. Tak nebo tak, z ničeho nic stál u dveři 
sám předseda Svazu. Zjednav poměrný klid, v 
němž pohasla Racajda i Holka modrooká, omlou-
val se klidně: "Mládenci, já tam nahoře něco pí-
šu a tak jsem si myslel, jestlj vás snad neruším 
skřípáním pera!" 

Zaostalí čtenáři si snad řeknou, že tahle kapitola 
neslouží právě ku cti budoucím velvyslancům a 
naději národa. Ale snad si i oni vzpomenou na 
plakát ministerstva zdravotnictví, který hlásal své-
ho času chmurně po Československu, že je alkohol 
nepřítel národa. Odvážní členové našeho- podzemí 
jej tenkrát v noci přelepovali s nasazením vlast-
ních životů nápisy: "Nepřátel se nelekejte, na množ-
ství nehleďte!" 

Troufám si říci, že se studenti Masarykovy uni-
versitní koleje v Ludwigsburgu zhostili. úkolu 
vlasteneckého podzemí se ctí! 

K A P I T O L A 5. 
STŮJ NOHO! POSVÁTNA MÍSTA JSOU 

Pozorný čtenář si jistě vzpomene, že jsem v dru-
hé kapitole s vrozenou skromností zdůraznil, že 
nejsem hoden. 

Měl jsem k tomu syé důvody. Arzenál sám byl 
místo akademicky vznešené. Mnozí pamětníci po-
važují za jeho hlavní část kratší trakt »bráceného 
L. v němž byli usazeni pohlaváři Svazu a který nesl 
jméno "Kreml". 

Mají pravdu jenom částečně. Srdcem a tepnou 
stánku československých studentů v exilu byla 
skrovná jizba, která se sice nalézala ve zmíněném 
křídle, ale vně hranic Kremlu. Na jejích dveřích 
sé stkvěla oválná modrá cedule, jaké jsme si uvykli 
vídat doma u silnic při vjezdu do měst a vesniček. 
Na té ceduli stálo psáno prostými bílými literami: 
" O B E C Č I M I C E " . Nic víc a nic méně. Stej-
ná nevtíravá jednoduchost, těhotná významem, ja-
kou nalezneme v londýnské, Downing Street na 
domě č. 10. 

Teprve před těmi prostými dveřmi se mě zmoc-
ňuje opravdová pokora, teprve před nimi si uvě-
darnuji. že opravdu nejsem hoden a v uších mi 
velebně zní tichý hlas: "Stůj noho! Posvátná jsou 
místa . . .!" 

Postůjme tedy, milý čtenáři, před těmi místy 
poznamenanými historií a naslouchejme v důstoj-
ném tichu hlasům minulosti. "Jak v dávných pra-
otců dobách při slavnosti pohanské" odráží se bo-
jovný chorál hymny čimické od věkem zmoudře-
lých zdí arzenálských: 

"Spějme dál, statně dál, za čimickým praporem! 
V čimickém háj i zas pod smrckama polezem! . . . . 
Do Čimie vede nás odkaz před-ků p ř e s v a t ý , . . 

Dozněla píseň nezlomné víry v lepší příští, ale 
klenuté chodby i basketbalové hřiště na dvorku, 
které kdysi d u s a l y '^sémiše" primátora čimického, 
se znovu naplňují kouzelně krásnou melodií ná-
rodní písně čimické: 

"K Vonáskovům nechodila žádná elita, 
chodili tam lauzři. sígři v hadrech pepita . . ." 
Přes epickou sloku, plnou čisté lásky: 

že budu mít za roští tak prima pardála", 
"A tak se teď milujeme velmi velice, 
samou láskou vykloubil mi obě sanice. 
Toho sem se na mou duši nenadála, 

vlévá se lyrická melodie v strhujícím finále refrénu: 
•kerej nosí šísky, patky, na kalhotech štráf, 
lakovaný buldočky s gumičkama, 
nejradši to kroutí s akademičkama..." 

Nemáme bohužel dost času, abychom vyslechli 
plný repertoir hudebně vzdělaných čimičanů. S 
těžkým srdcem tedy musíme oželit hudební básně 
o Máně. kterou přece jenom lízli, o cvočkáři, kte-
rý se jmenoval Danda a s nímž bývávalo veselo, 
o slečně, jíž vedla patrola ulicí Celetnou, i mnoho 
jiných vkusně truchlých balad. 

Potlačme tedy slzy pohnutí a pokračujme cestou 
slavné minulosti! Pokračování příště 

A Ť C E S T U J E T E K A M K O L I | 
L E T A D L E M — L O D Í — V L A K E M — A U T O B U S E M ! 

* VE VIKTORII * DO OSTATNÍCH STÁTŮ AUSTRÁLIE * DO ZÁMOŘÍ * 
naše cestovní kancelář zajistí Vám nejspolehlivěji všechny jízdenky i pobyt 
G R E Y H O U N D T O U R I S T B U R E A U 

(SOUTHERN ARLINES TRA VEL SERVICES PTY. LTD.) 
138, E L I Z A B E T H STR., MELBOURNE - CITY 

Telefon MF 8823 - MF 8824 - MF 8825 
Ochotně sdělíme jakékoli informace o cestách 

Zavádíme cestování na 
deposit. Informujte se. 

Vyřízení každého příkazu věnujeme zvláštní pasornest 


